



TEODOR

TOEPLITZ

niezmordowany i niezastąpiony

DZIAŁACZ SPÓŁDZIELCZY I SOCJALISTYCZNY

Współtwórca spółdzielczości mieszkaniowej w Polsce
Współzałożyciel Warszawskiej Spółdzielni Mieszkaniowej
zmarł w dniu 26 kwietnia b. r.

O tej niepowetowanej stracie zawiadamiają

RADA NADZORCZA I ZARZĄD W. S. M.
ZARZĄD STOW. „SZKLANE DOMY”

S. † P.

TEODOR TOEPLITZ

zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach
dnia 26 kwietnia 1937 roku w Otrębusach

Nabożeństwo żałobne w kościele parafialnym w Brwinowie odbędzie się we czwartek, dnia 29 kwietnia o godz. 10-ej rano, wyprowadzenie zwłok zaraz po skończonym nabożeństwie na cmentarz miejscowy, o czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych, pogrzebajmy w głębokim smutku

żona, córki, synowie,
synowa, wnuki i rodzina

Wjazd z Warszawy pociągami godz. 9 min. 15 rano.

S. † P.

TEODOR TOEPLITZ

Zasłużony działacz w ruchu spółdzielczym, długo-
letni Prezes Zarządu, Członek Rady Nadzorczej
Związku Spółdzielni i Zrzeszeń Pracowniczych R. P.
i Przewodniczący Komisji Spółdzielni
Mieszkaniowych

zmarł w Otrębusach pod Warszawą w dniu 26 kwiet-
nia 1937 r.

Cześć Jego pamięci.

RADA NADZORCZA I ZARZĄD
ZWIĄZKU SPÓŁDZIELNI
I ZRZESZEŃ PRACOWNICZYCH R. P.

Bezczelność!

Klerykali żądają zakazu obchodu majowego

Klerykalny tupej rośnie w Polsce w sposób nieprawdopodobny. Klerykali widać uważają, — po klerykalnych usługach w deklaracji OZON-u (które zresztą im nie wystarczały) — że dla nich nadeszła wreszcie — „komunikacja”... To też coraz bardziej pokazują swoje własności oblicza.

„Mały Dziennik”, organ klerykalnych denuncjantów, żąda po prostu — zakazu święta robotniczego! Piase dosłownie pattem niejakiego p. Marińskiego

gdz: Każdy zdrowo myślicy Polak (!) byłby wdzięczny naszym wiadom (!), żeby

naszemu narodowi tego przykrego w dniu 1 maja winowca. Sprawa dostatecznie dojrzała, żeby pokody socjalistyczne - komunistyczne w dniu 1 maja były zabronione.

Pomijając wszystkie inne względy po prostu dlatego, żeby nie prosiłobyś Polaków - katolików. A ten wzgląd powinien wystarczyć.

„Żeby nie prowokować — Polaków - katolików”... „Mały Dziennik” widocznie uważa, że wszyscy Polacy i katolicy są w jego obozie! A nie widzi tych setek tysięcy Polaków i katolików, które demonstrują w dniu 1-szego Maja!

Ale nie o to tylko chodził Dzia

chodu, jutro — wydawania „Robotnika” lub odczytu socjalistycznego. Bo to ich „prowokuje” — tych panów! Tych klerykalów, którzy do ostatniej chwili w okresie wojny światowej zwalczali ruch niepodległościowy polski, a teraz chcą być panami w tej Polsce, która powstała wbrew nim!

Zdumiewające widowisko. Hitler gębi kościół katolicki w Niemczech, a nasi klerykali wciąż jeszcze wolać lasić się do laszysłów i zwałczać w Polsce elementy demokracji.

Bezczelność bezprzykładna.

Doświadczona gospodyni nie waha się długo.

Z ważnego doświadczenia wie czego jej potrzeba i nie daje się zbici z tropu, gdy starają się ją przekonać, że jest w błędzie. Jaki ctery pokolenia gospodyń zapomniały się z wartością mydła „Jeleni Schlicht” i nauczyły się je cenić, bo nie tylko przez one gruntownie, lecz także chroni bielizną. Jeżeli bielizna po praniu złożona do stały wygląda, jak nowa i nie ma strachu ze swaj świętości, to jest świadectwem troskliwej woli gospodyni, która wypróbowała mydło „Jeleni Schlicht”.

S. † P.
ZBIGNIEW ZAPASIEWICZ

dyplomant Szkoły Nauk Politycznych w Paryżu, Urzędnik Powozek. Zakł. Usług. Wzajemnych, odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi.

ZMARŁ DNIA 25 KWIEŃCIA 1937 R. PRZEŻYWSZY LAT 31.

Wzrost odziedziczył z kaplicy kościoła św. Karola Narcozema na Powozek dnia 25 b. m. t. j. w czwartek, o godz. 3-ej po południu na miejscowy do grobu rodzinnego, o czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół, kolegów i szczerliwych

MATKA, ŻONA, SYN, SIOSTRA, BRAT I RODZINA.



TEODOR

TOEPLITZ

Prezes Rady Nadzorczej Banku „Społem!”

Zasłużony organizator i działacz spółdzielczy

Twórca ruchu spółdzielczo-mieszkaniowego w Polsce

zmarł w dn. 26 kwietnia r. b.

RADA I ZARZĄD BANKU „SPOŁEM!”

TEODOR TOEPLITZ

PREZES RADY NADZORCZEJ

TWÓRCA SPOŁECZNEGO PRZEDSIĘBIORSTWA BUDOWLANEGO

ZMARŁ W DNIU 26 KWIEŃNIA 1937 ROKU

O ciężkiej tej stracie dla całego społecznego budownictwa mieszkaniowego w Polsce zawiadamiają

RADA NADZORCZA I ZARZĄD
OGÓL. ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH I PRACOWNIKÓW
SPOŁECZNEGO PRZEDSIĘBIORSTWA BUDOWLANEGO

S. † P.

ZBIGNIEW ZAPASIEWICZ

Kierownik Referatu w Powszechnym Zakładzie Ubezpieczeń Wzajemnych

zmarł dnia 26 kwietnia 1937 r.

Gorliwą pracą Zmarłego cechowało głębokie zrozumienie i odczucie spraw społecznych, którym życie Swo poświęcał.
Cześć Jego pamięci!

Zarząd Centralny
i Oddział Główny Umownych Ubezpieczeń w Warszawie
Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych.

Pozbawienie obywatelstwa

W numerach 84 i 86 niemieckiego „Dziennika Urzędowego” ogłoszono nowe listy osób i rodzin, które pozbawiono obywatelstwa „Trzeciej” Rzeszy.

W pierwszej liście znajdujemy, pom. in., nazwiska znanego polskiego socjalistycznego CRISPIENA, oraz szereg innych znanych za granicami nazwisk działaczy socjalistycznych. Z pośród komunistów znajdujemy nazwiska: Eberleina, Ulbrichta i Rennu.

Drugą listą zawiera nazwiska rodzin tych socjalistów, których już poprzednio pozbawiono obywatelstwa „Trzeciej” Rzeszy. Są więc tam rodziny: tow. Ollenbauera, b. przewodcy socjalistycznej młodzieży Niemiec: Stampiera, b. redaktora „Vorwärtsu”, Seyda Witza i wielu innych.

„Pauze” we Francji musi towarzyszyć akcja w innych krajach Doniosła mowa tow. Jouhaux

W dn. 12 i 13 b. m. obradowała w Paryżu Rada Naczelna francuskich związków zawodowych. Tow. Jouhaux, sekretarz generalny 5-milionowej armii zorganizowanych zawodowo robotników i pracowników francuskich, wygłosił przemówienie, które znaczeniem swym wykracza poza granice Francji. Oto kilka ustępów z tego przemówienia:

„Nie powinno być tak — oświadczył Jouhaux — że ruchy strajkowe, których nigdy nie potępialiśmy i nigdy potępiac nie będziemy, ponieważ dobrze wiemy, że są niezbędne, odbywają się w jawnym nieładzie i wybuchają przy pierwszej lepszej okazji...”

„Za dużo zdarza się akcji, powstających z powodu jakiegoś „tak” lub „nie” i bez wiedzy odpowiedzialnych organizacji, albo odpowiedzialnych towarzyszy...”

„Pewnie, że kierownik organizacji musi się liczyć z żądaniami mas, ale on musi także koordynować akcję tych mas i nie powinien ulegać pobudliwym i bezładnym elementom akcji tych mas i poddać się wyłącznie ich bezpośrednim odruchom. Każdy z nas powinien wziąć przypadającą nań odpowiedzialność i tak działać, jak tego wymaga działanie przemysła. Jeżeli nie będziemy bardziej ostrożni, to ryzykujemy, że opinia publiczna będzie nas traktowała wrogo, co ruchowi naszemu tylko zaszkodzić może...”

„Mówiliśmy już często: nasza ewolucja, nasza rewolucja, winna odbywać się w porządku. Chcemy pokazać, że demokracja jest zdolna do przekształceń bez uciekania się do metod gwałtu. Chcemy pokazać światu, że można zbudować demokrację społeczną bez dyktatury, że demokracja zawiera w sobie wię-

ści sil twórczych, niż systemy totalne. W chwili obecnej ruch zawodowy ponosi dużą odpowiedzialność za tę próbę. Musi on dążyć do opanowania siebie i uniękać wszelkiej akcji, sprzecznej z tym wielkim celem!”

W związku z tym można i należy podkreślić, że chodzi tu o obowiązki nie tylko narodowe (t. zn. w ramach państwa francuskiego — Red.), lecz także międzynarodowe. Tak zwana „pauza” we Francji, to jest konieczność gruntownego przetrainowania uzyskanych już reform, zanim przystąpi się do nowych, winna się stać dla klasy pracującej innych krajów — przeciwnieństwem. Czy Francja będzie mogła dalej kroczyć po wytkniętej drodze, zależy przede wszystkim od tego, czy inne kraje posuną się naprzód. Przednia straż francuska musi mieć poczucie, że wielka armia pracująca innych krajów idzie za nią i utrzymuje z nią ścisły kontakt.

Przez czas długi Francja szła w dziedzinie polityki społecznej w ogonie wielkich państw przemysłowych. Obecnie kroczy ona na czele. Nie powinniśmy zapominać, że jesteśmy jednym z rzadkich krajów, a może nawet jedynym w Europie, wprowadzających u siebie 40-god. tydzień pracy. Jeżeli nigdy nie byliśmy zdania, że polityka eksportowa ma decydujące znaczenie dla rozwoju naszego gospodarstwa, to przecież — szcze — twierdził — gdyż in jest prawdą — że nie możemy dopuścić, by na naszym własnym gruncie przemysł nasz uległ konkurencji. Obrona naszego rynku krajowego jest oczywiście warunkiem utrzymania zdobytych reform i dalszego ich rozwoju!”

Nasza broń — to nasza prasa

Na Górnym Śląsku

Wymowa cyfr

Na marginesie stosunków we „Wspólnocie Interesów”

Akcjonariusze nowej spółki... Wymowa cyfr... Wzrost fantastyczny są opublikowane w „Bilansie otwarcia”...

Ważne Zdarzenie emitować obligacje „Wspólnocie Interesów” na sumę 80.000.000 (seria A 37.000.000 zł i seria B 43.000.000 zł)...

absolutnie zgodzić się na to, by wpływy budżetowe, konieczne na inne cele budżetowe, były obrabiane na zatykanie dziur we „Wspólnocie Interesów”...

być może o tym, by narzucono to, co najmniej, czy też trzdnki kom lub robotnikom obligacje no we Spółki. Sprawę tę będziemy mieli stać pod obserwacją.

Gdzie szukać przyczyn katastrofy kolejowej w Mysłowicach

Każ wiadomo, toczy się obecnie proces o spowodowanie katastrofy kolejowej w Mysłowicach. Przesuchanie świadków na proces rzuca dość wyraźne światło na przyczyny katastrofy. Z zeznań świadka Bąka, b. zawiadowcy stacji w Mysłowicach, wynika, że na stacji w Mysłowicach była trudna służba, dużo braku technicznych, a jego zdaniem, najbardziej niebezpieczne były pociągi mieszane...

Wielki pożar w Bielsku. W Bielsku doszło do wielkiego pożaru w Bielsku. Wielki pożar w Bielsku. W Bielsku doszło do wielkiego pożaru...

Strajk metalowców w Przemyśle

Przebrać to miało i stare miasto w wojew. kieleckim, pow. Końskim. Posada ono pięć fabryk wyrobów metalowych, które zatrudniają 500 robotników.

Zarobki we wszystkich fabrykach są bardzo niskie i w dodatku nie jednako. Taryfa plac zależna jest od „widzi mi się” fabrykan-tów. Apejtyłów fabrykantów do dalszej redukcji plac robotnikom nie wstrzymał nawet ostatni wzrost cen artykułów spożywczych...

Robocznicy, ucząc się na przykładach z innych ośrodków robotniczych, zorganizowali w Związku Robotników Przemysłu Metalowego, który powstał w grudniu 1922 r. Pierwszym zadaniem jałowego Związku jest podjąć, aby u-normowanie cen i ustalenie taryfy obniżującej wszystkie fabryki.

Na 8 m. zwolniona została pierwsza konferencja między fabrykantami i delegatami robotników w obecności Inspektora Pracy oraz Sekretarza okręgowego Zw. Rob. Przem. Metalowego.

Dwa główne żądania, które robotnicy wyłożyli, były: wyrównanie cen i 20% podwyżki plac. Na pierwszej konferencji fabrykantki zgodzili się na wyrównanie cen, co zostało stwierdzone w umowie zbiorowej, podpisaniej przez fabrykantów. Niestety, pozostało to tylko na papierze.

W dniu 22 b. m. odbyła się ogólna konferencja dla ustalenia, czy umowa, która zawarto na poprzedniej konferencji, została wprowadzona w życie. Przysławiwszy w tym celu do rozpatrzenia wysuniętych przez robotników żądań, fabrykantki nie chcieli ich ustąpić...

Kapitał akcyjny po odpisaniu straty obu spółek ustalono na 149.530.000 zł z czego „Zjednoczenie Górnico - Hutnicze” S. A. posiada 83 procent, 10 proc. znajduje się w portfelu koncentru, a około 7 proc. należy do kapitału obcego.

Z zestawienia powyższego wynika, że Skarb Śląski zaangażował się w tej imprezie bardzo poważnie, nie to w wysokości 40%; tak samo Skarb Państwa. Dość to olbrzymie kwoty, które trzeba wydobyc z kieszeni podatników, aby zapłacić: a) 80 mil. z p. Fickowi, który zrobił doskonały interes na tej transakcji, b) dzielnikom, którzy czekali na realizację swych wierzycielności, c) inwestycji, której podłożem w przyszłości około 100 mil. zł, jeżeli nowa spółka będzie miała „Florentyna” jest na wyzeranie, a sżyby „Rychtera” (Szymanowski) wydobyc mogą według tylko przez bardzo ograniczony czas. Rzeczywista wartość rynkowa przedsiębiorstwa „Wspólnoty” jest zatem o wiele niższa, niż podano w „Bilansie Otwarcia”.

Dr. Inż. Kowalski twierdzi, że już teraz dochody, że zaczyna spłacać swoje zobowiązania. Znaczący sytuacji twierdzi wręcz coś innego, a publiczne wiadomości o dziennym deficycie 40.000 zł. w hutach nie zostały zdemontowane.

Nowa Spółka chce emitować obligacje na łączną kwotę 80 mil. zł. Kto ma te obligacje nabywać? Skarb Państwa i Skarb Śląski? A może społeczeństwo? Czy „Wspólnota” chce płacić podatki komunalne i inne obligacjami? Na wolnym rynku napewno nie będzie amafarów, a robotnicy nie będą przyjmować wypłaty zarobków w akcjach czy obligacjach.

Co rozumie „Wspólnota” pod tytułem „majątek płynny” - nie wiadomo. Wiadomo, że majątek nierealny jest nietylko chętnie wnoszony, że są ogromne długie nym na zakup akcji, że nie ma kapitału obrotowego. Jest to, jednym słowem, interes bardzo wadliwy, który będzie kosztował państwo ogromne pieniądze. Okazuje się to już w niedalekiej przyszłości. Społeczeństwo śląskie nie może

Wielki pożar w Bielsku. W Bielsku doszło do wielkiego pożaru w Bielsku. W Bielsku doszło do wielkiego pożaru...

Wiadomości z całej Polski

STRASZNY WPADEK W LIGOCIE. W Katowicach - Ligocie wypadł, który ofiarą padła nauczycielka szkoły powszechnej Józefa Albińska. W czasie czyszczenia sukni Albińska nieopatrnie postawiła flaszkę z benzyną na lawce, tuż po sobie. Nastąpiła eksplozja i pożar. Nauczycielka, na której od płonien zajeży się odzież, doznała tak ciężkich oparzeń, że w dwie godziny po tym, wśród straszliwych męczarni, zmarła. Świada, która popospieszyla nieszczęśliwej nauczycielce na pomoc, odniosła ciężkie poparzenia. Umieszczono ją w szpitalu.

WIELKI POŻAR W BIELSKU. Z Bielska donoszą: Ubiegłej nocy wybuchł groźny pożar w 4-go piętrzym gmachu Ubezpieczalni Społecznej w Bielsku. Pastwina ogień padł dach, mieszkanka gwardarowa i częściowo 4-te piętro. Pożar ugastano dopiero dziś nad ranem. Straty materialne są dość poważne. Ogień w ludziach nie było. Przyczyną pożaru było prawdopodobnie krótkie spięcie.

E. C. Bentley i H. W. Allen

ŚMIERĆ FILANTROPA

(przekład z angielskiego E. Kopelówny) — Oczywiście — potwierdził Bligh — szczególnie, kiedy się zwąży, że Randolph decydował sam o wszystkim w zarządzie szpitalem. — Właśnie wem o tym i dlatego zgadzam się, że to wygląda źle. Dallow oczywiście może mówić o odmowie wyszczególnienia przyczyny, ale zapewne inaczej, jeżeli zostanie wezwany na świadka. Bligh potarł ręce. — Racja. Jest jeszcze jedno, co zmuszono będzie wyjaśnić — treść swej rozmowy z Randolphem w Brinton o godzinie piątej po południu trzy dni przed morderstwem. Dowiedzia ten w tym d. kalendarza - bloku. No, więc zgadzamy się — prawda? — że Randolph był odpowiedzialny za dymisję Fairmana. O le chodzi o ściśnięcie, był o coś zły na niego — tyle powiedział mi loka Raught. No, ale idźmy dalej. — Wszystko, co panu powiedziałem to rezultat badań, przeprowadzonych dziś rano w Claypooie. Zostało to prześwietlone na dzień rano do Scotland Yardu i wszystko prawie było w ruiach rękach jeszcze przed lunchem. Co się tyczy przyjazdu Fairmana do Londynu, mamy tylko jego wła-

any opis — trochę mglisty, ale dostatecznie wyraźny, jeżeli o to chodzi. Ma pan... Trent wziął maszynopis, który inspektor podał mu w tej chwili: — Sprytna robota — zauważył ponuro. — Dzielnalność na wszystkich frontach: Londyn, Claypooie i Dieppe — z wtrąconym w to epizodem morskim. Rozpoczyna pan robotę po wczesnym śniadaniu i wszystko zostaje zrobione gładko zanim nadchodzi pora na filizankę gorącej herbaty. Bligh odchrząknął skromnie. — Nie twierdź, że maszyna nie szła gładko. Szła i — może trochę za gładko na mój gust... Chociaż słowa moje mogą wadać się panu śmieśnie. Nie bardzo lubię, kiedy wszystko zbiega się ku mnie pędem, jak gdybym był jakimś magnesem. Do diaska! To tak jakby mi podano całą sprawę na talerzu, ugarinowanym piętuzką — im więcej myślę o tym, tym mniej mi się to podoba. Trent kiwnął głową. — Zdaje mi się, że wiem, o co panu chodzi. Ma pan wtedy uczucie, jak gdyby los miał dać panu w pogotowiu kawał olowanej rury, schowanej z tyłu, którym każdej chwili może pan podzielić nieoczekiwanie w kark. — Coś w tym rodzaju — mruknął inspektor. — Zdawało mi się to już przed tym. A jednak... Alniech pan rzuci wzrokiem na ten papier i powie, co pan o nim sądzi...

Trent skierował uwagę na porządy maszynopisu, który trzymał w ręce — i przeczytał, co następuje W POCIĄGU. LONDYN — NEWHAVEN. 9,20 wieczorem. Dziś wieczorem strzelbam do Jakuba Randolpha i zabilem go. Poszedłem do jego mieszkania na placu Newbury około godz. 7,45 — ściślej określić nie mogę. W domu nie było nikogo więcej. Poki- ciastem się gwałtownie i skoczyłem się na tym, że go zastrzelim. Napelnitem szklankę wodą z karalki stojącej na komodzie i wypłem wodę. Poteł wstąpiłem z domem i wzięłem taksówkę do dworca Victoria, gdzie wsiadłem na expres 8,20, jadący do New haven, jak zamierzalem. Stamtąd idąc do Dieppe. Wałę nie wymieniał żadnych przyczyn tego, co zrobiłem. BRYAN FAIRMAN. Przeczytawszy parę razy ten krótki dokument, Trent spojrzal z podniesionym ku górze brwiami i spotał się z wyćzękajacym wzrokiem swego gospodarza. — Interesujące, co? — zapytał sucho inspektor. — Woli nie wymieniał powodów, dlaczego zamordował człowieka, ale nie waha się wspomnieć, że p. zamordowaniu go napil się wodą... Powiada, że przygotował swój wyjazd z kraju po zastrzeleniu swej ofiary, potem rozmyśla się, wraca tą samą drogą i uśtuje się utopić w powrotnej drodze. Jak pan sobie tłumaczy to wszystko?

WARSZAWA II. 13.10. J. Massenet, „Manon” - opera w 3-actach, 14.10. W. Strakoski, „Wielki pożar w Bielsku” - wielki pożar w Bielsku. W Bielsku doszło do wielkiego pożaru...



